uniquement chez les maris qui sont dans l'amour vraiment conjugal et par suite dans une très-grande puissance avec leurs épouses. Ceux-ci, quand ils voient de belles femmes, peuvent-ils, plus que les autres, tenir en haut et comme suspendre les idées de leur pensée, afin de les empêcher de descendre et d'aller vers ce qui constitue cet amour ? » Après eux parlèrent ceux qui étaient dans le froid et dans le chaud, dans le froid pour leurs épouses, et dans le chaud pour le sexe, et ils dirent : « Qu'est-ce que l'amour chaste du sexe ? N'y a-t-il pas contradiction à joindre la chasteté à l'amour du sexe ? Qu'est-ce qu'un sujet avec un adjectif contradictoire, sinon une chose à qui l'on ôte son attribut, une chose qui n'est rien ? Comment l'amour chaste du sexe peut-il être le plus suave de tous les amours, quand la chasteté le prive de sa suavité ? Vous savez tous où réside la suavité de cet amour, quand donc l'idée de conjonction avec cela est bannie, où est et d'où vient alors la suavité ? » A ce moment quelques-uns les interrompirent, et dirent : « Nous, nous avons été avec les plus belles femmes, et nous ne les avons pas convoitées ; nous donc, nous savons ce que c'est que l'amour chaste du sexe. » Mais leur consociés, qui connaissaient leur lasciveté, répondirent : « Vous, alors, vous étiez dans un état de dégoût pour le sexe par impuissance, et cela n'est point l'amour chaste du sexe, mais c'est le dernier état de l'amour inchaste. » En entendant ces propos, les Anges indignés demandèrent que ceux qui se tenaient à la droite ou au midi parlassent ; et ceux-ci dirent : « Il y a l'amour entre homme et homme, et aussi entre femme et femme, et il y a l'amour de l'homme pour la femme, et l'amour de la femme pour l'homme ; ces trois amours par paires différent absolument entre eux ; l'amour entre homme et homme est comme l'amour entre entendement et entendement, car l'homme a été créé et par suite naît pour devenir entendement ; l'amour entre femme et femme est comme l'amour entre affection et affection de l'entendement des hommes, car la femme a été créée et naît pour devenir amour de l'entendement de l'homme : ces amours-ci, à savoir, entre homme et homme, et aussi entre femme et femme ne pénètrent point

profondément dans les poitrines, mais ils se tiennent dehors, et se touchent seulement, ainsi ils ne conjoignent pas les deux intérieurement ; c'est pourquoi aussi deux hommes par des raisonnements et des raisonnements combattent entre eux comme deux athlètes ; et deux femmes quelquefois par des convoitises et des convoitises combattent entre elles avec leurs poings comme deux lutteurs. Mais l'amour entre l'homme et la femme est l'amour entre l'entendement et l'affection de l'entendement, et cet amour pénètre profondément et conjoint ; et cette conjonction est cet amour ; mais la conjonction des mentals et non en même temps des corps, ou l'effort pour cette conjonction seule, est l'amour spirituel, et par suite l'amour chaste ; et cet amour existe seulement chez ceux qui sont dans l'amour vraiment conjugal, et par suite dans une éminente puissance, parce que ceux-ci, à cause de la chasteté, n'admettent pas l'influx de l'amour provenant du corps d'une autre femme que leur épouse ; et comme ils sont dans une suréminente puissance, ils ne peuvent qu'aimer le sexe, et en même temps avoir en aversion ce qui est inchaste ; de là leur vient l'amour chaste du sexe, amour qui, considéré en lui-même, est une amitié intérieure spirituelle tirant sa suavité d'une puissance éminente, mais chaste ; ils ont une puissance éminente d'après l'abdication totale de la scortation, et cette puissance est chaste, parce que l'épouse seule est aimée. Maintenant, comme cet amour chez eux ne participe pas de la chair, mais seulement de l'esprit, il est chaste ; et comme la beauté de la femme, d'après l'inclination insitée, entre en même temps dans le mental, cet amour est suave. » A ces mots, plusieurs des assistants mirent leurs mains sur leurs oreilles, en disant : « Ces paroles blessent nos oreilles, et les choses que vous avez prononcées sont pour nous des riens. » C'étaient des esprits non chastes : et alors ce chant du Ciel fut de nouveau entendu, et en ce moment il était plus suave que précédemment ; mais il était si discordant aux oreilles des Esprits non chastes, qu'en raison de cette bruyante discordance ils se précipitèrent hors du Théâtre et s'enfuirent ; il ne resta qu'un petit nombre d'Esprits qui, d'après la sagesse, aimaient la chasteté conjugale.